Администрация

городского округа Кинешма

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От 30.05.2025 № 296-Д

Об утверждении единых сроков проведения индивидуального отбора для

получения среднего общего образования с углубленным изучением

отдельных предметов (профильного обучения) и порядка подачи

заявления для участия в индивидуальном отборе

 В соответствии с постановлением Правительства Ивановской области

от 19.02.2014 № 43-п «О случаях и Порядке индивидуального отбора граждан

при приёме либо переводе в государственные или муниципальные

образовательные организации для получения основного общего и среднего

общего образования с углублённым изучением отдельных предметов

(профильного обучения)» (в действующей редакции)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить единые сроки проведения индивидуального отбора

для получения среднего общего образования с углубленным изучением

отдельных предметов (профильного обучения) (далее - индивидуальный

отбор) в общеобразовательных организациях городского округа Кинешма в

2025-2026 учебном году.

1.1. Приём заявлений для участия в индивидуальном отборе

начинается со дня выдачи аттестатов об основном общем образовании  и

завершается 11 июля 2025 г.

1.2.  Этапы и сроки проведения индивидуального отбора:

- I этап – экспертиза документов – до 16 июля 2025 г.;

- II этап – составление рейтингового списка, оформление протокола

заседания Комиссии по отбору в классы (группы) с  углубленным изучением

отдельных предметов (профильного обучения), информирование

обучающихся и их родителей (законных представителей) – до 18 июля

2025г.;

- III этап – зачисление, издание приказа о зачислении в профильный

класс (группу) – в течение 10 календарных дней после оформления

протокола заседания Комиссии (не позднее 31 июля 2025 г.).

1.3. При условии наличия свободных мест общеобразовательная

организация вправе объявить дополнительные  сроки проведения

индивидуального отбора до момента полного укомплектования профильного

класса (группы), но не позднее, чем до  5 сентября 2025 г.

2.  Утвердить порядок подачи заявлений лицами, желающими

принять участие в индивидуальном отборе  для получения среднего общего

образования с углубленным изучением отдельных предметов (профильного

обучения):

2.1. Общеобразовательная организация своим локальным или

распорядительным актом устанавливает время и места приема документов,

назначает должностных лиц, ответственных за приём документов,

утверждает форму заявления.

2.2. При подаче заявления участник представляет документы в

соответствии с  федеральными и региональными нормативными правовыми

актами и Правилами приёма на обучение по основным общеобразовательным

программам, разработанными и утверждёнными организацией, а именно:

аттестат  об основном общем образовании;

справку (копию справки, заверенную руководителем образовательной

организации) о результатах государственной итоговой аттестации по

программам основного общего образования (представляется лицами,

обучавшимися в другой образовательной организации);

документы (копии документов, заверенные руководителем

образовательной организации), подтверждающие достижения (призовые

места) во всероссийской олимпиаде школьников различного уровня и

олимпиадах из перечня олимпиад школьников, утвержденного федеральным

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и

реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере высшего образования, по согласованию с

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере общего образования, за последние 2 учебных года;

2.3. Заявление для участия в индивидуальном отборе одновременно с

документами подаётся участником в общеобразовательную организацию по

форме, утверждённой локальным актом образовательной организации, до

даты начала индивидуального отбора.

2.4. При угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных

чрезвычайных ситуаций, введения режима повышенной готовности или

чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на

её части направление заявления с документами осуществляется на

официальную электронную почту  общеобразовательной организации в виде

электронных копий.

2.5. Уполномоченное должностное лицо, назначенное приказом

директора, в течение 3 рабочих дней, но не позднее чем за 1 рабочий день до

начала индивидуального отбора рассматривает заявление и предоставленные

документы, их комплектность и правильность оформления;

2.6. В случае не предоставления или предоставления неполного

комплекта документов образовательная организация письменно

информирует заявителя об отказе в приёме документов на участие в

индивидуальном отборе.

2.7. Заявление для участия в индивидуальном отборе одновременно с

документами подаётся участником в общеобразовательную организацию по

форме, утверждённой локальным актом образовательной организации, до

даты начала индивидуального отбора.

2.8. Без  осуществления индивидуального отбора зачисляются

победители и призёры регионального и (или) заключительного этапа

всероссийской олимпиады школьников; победители, призёры

заключительного этапа олимпиады 1-го уровня из перечня олимпиад

школьников, утверждённого федеральным органом исполнительной власти.

2.9. Вся информация о профильных классах (углублённом изучении

предметов): о сроках, времени и местах подачи документов, проведения

отбора и объявления результатов; правила приёма на обучение по основным

общеобразовательным программам; форма заявления -  должны быть

своевременно размещены на официальном сайте ОО и её информационном

стенде.

Начальник управления образования                           М.В. Сажина